UNDB - Av. Colares Moreira, n° 443 – Renascença São Luís/MA
www.lac.undb.edu.br - @lac.undb

EDITAL Nº 003
PROCESSO SELETIVO PARA LIGANTES 2024.2

http://www.lac.undb.edu.br/

UNDB - Av. Colares Moreira, n° 443 – Renascença São Luís/MA
www.lac.undb.edu.br - @lac.undb

LIGA ACADÊMICA DE CIRURGIA UNDB - LAC

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO -
UNDB

EDITAL Nº 03, de 12 de agosto de

2024.

O presente Edital dispõe sobre os procedimentos
relativos à inscrição de estudantes de medicina ao
processo seletivo de ligante da Liga Acadêmica de
Cirurgia do Centro Universitário UNDB para
ingresso em 2024.2

1. PREÂMBULO

A Liga Acadêmica de Cirurgia – LAC do curso de Medicina do Centro Universitário Dom Bosco

(UNDB) torna pública a abertura das inscrições para o preenchimento de vagas de membros ligantes.

Este edital possui vigência somente em tempo determinado e unicamente predestinado para os fins que

nele foram estabelecidos. É de suma relevância que o candidato leia com atenção todos os quesitos deste

documento.

A Liga Acadêmica de Cirurgia faz saber aos interessados que no período de 18/08/2024 e 21/08/2024,

estarão abertas as inscrições do Processo Seletivo para membros ligantes para ingresso no ano de 2024.2.

Os alunos aprovados por este edital serão considerados membros ligantes da LAC de 01/09/2024 a

30/12/2024. Ao final deste período, receberão certificado pela participação desde que cumpram seus

deveres como ligante, previstos pelo estatuto da LAC e ratificados por este edital.

Ao fazer a inscrição, o candidato declara ciência de que o estatuto da LAC é o documento que rege o

seu funcionamento e deve ser lido e cumprido por todos os membros e que o não cumprimento do estatuto

pode implicar no desligamento do membro.

2. PROCESSO SELETIVO

A LAC comunica que no período de 17/08/2024, estarão abertas as inscrições para a seleção de seus

Membros Ligantes considerados aptos por este Edital. Em 2024, por conta da realização de estágios e

atividades práticas, poderão ser membros da LAC os acadêmicos regularmente matriculados a partir do

primeiro período no curso de Graduação em Medicina na UNDB. Serão aceitos, por meio deste

edital, o número máximo de 1 0 novos membros ligantes da LAC em 2024.2. Poderão ser chamados

excedentes acima do                                                número de vagas de acordo com a necessidade da LAC.

3. INSCRIÇÕES

http://www.lac.undb.edu.br/

UNDB - Av. Colares Moreira, n° 443 – Renascença São Luís/MA
www.lac.undb.edu.br - @lac.undb

As inscrições serão iniciaram no dia 17 de Agosto de 2024 através do link http:// lac.undb.edu.br. O
processo será realizado em duas etapas:

3.1 PRIMEIRA ETAPA (ELIMINATÓRIA)
Será realizada no dia 23/08/24 às 19h na UNDB Centro Universitário (Sala de Metodologias Ativas II)
por meio de uma prova teórica, com duração de 100 minutos, composta por 40 questões objetivas que
englobam os assuntos pré-determinados e listados neste Edital;

Será tolerado um atraso de até 10 (dez) minutos a partir do início da prova, sendo impedido de fazê-
la o aluno que chegar após este tempo de tolerância;

Serão classificados para segunda etapa os candidatos, de acordo com o seu desempenho, em ordem
decrescente de pontuação, que tenham atingido pontuação mínima de 70% de acerto nas questões
totais, sem margem de preenchimento máximo para segunda etapa.

O conteúdo programático (Anexo I) deverá ser estudado previamente pelos candidatos a ligante.

3.2 SEGUNDA ETAPA (CLASSIFICATÓRIA)
O candidato classificado na primeira etapa estará apto a realizar a segunda etapa, que consiste em
entrevista com corpo discente e membros da diretoria da LAC.

3.3 SELEÇÃO
As vagas serão ofertadas a todos os candidatos que efetuarem a inscrição dentro do  prazo desde
que preencham os requisitos e inscrição validadas.

4. CRITÉRIOS DE DESEMPATE E RESULTADOS

Em caso de empate entre alunos, na concorrência pela última vaga, terá preferência aquele que se
encaixe nos seguintes critérios:

1. Melhor desempenho na primeira fase;
2. Maior número de publicações científicas;
3. Maior coeficiente de notas;

Os resultados serão disponibilizados no dia 27/08/24 (ambas as etapas), a partir das 18h no Instagram
da LAC (@lac.undb) e pelo site lac.undb.edu.br.

5. DIREITOS E DEVERES

Em consonância com o estabelecido no estatuto da LAC, os Membros Ligantes aprovados pelo
processo seletivo descrito neste Edital usufruem de todos os direitos estabelecidos naquele
documento. Por exemplo: direito a voto nas Assembleias, direito à participação nas atividades
desenvolvidas pela LAC, direito à certificação ao final do ano etc.

Tocante a isso, a LAC estabeleceu mensalidade de R$ 15,00 (quinze reais) instaurada para todos os
Membros Ligantes. Esta verba é designada para subsidiar gastos integrais da Liga, como materiais para
práticas (tais como: paramentação cirúrgica completa, fios, etc). Dessa forma, é dever do Membro
Ligante, ao ser aprovado, estar ciente da necessidade de seu compromisso com esta mensalidade e

http://www.lac.undb.edu.br/

UNDB - Av. Colares Moreira, n° 443 – Renascença São Luís/MA
www.lac.undb.edu.br - @lac.undb

seu devido cumprimento perante os demais Membros.

6. NORMAS DISCIPLINARES E CERTIFICAÇÃO

De acordo com os preceitos estabelecidos no estatuto da LAC, o limite máximo de faltas é de 3 (três)
consecutivas ou 5 (cinco) alternadas nas atividades desenvolvidas anualmente pela Liga, sendo
necessária a justificativa prévia da falta perante a Diretoria Executiva. Os infratores não receberão o
certificado de participação na LAC ao final das atividades.

Qualquer material, recurso ou documento adquirido pela LAC não poderá ser utilizado sem o prévio
conhecimento e aprovação da Diretoria Executiva.

Receberão certificados os membros do corpo docente, por exercerem atividades específicas como
orientador, colaboradores e palestrantes, os membros discentes da Liga e ouvintes também com
especificidade para cargos da Diretoria e membros fundadores.

http://www.lac.undb.edu.br/

UNDB - Av. Colares Moreira, n° 443 – Renascença São Luís/MA
www.lac.undb.edu.br - @lac.undb

ANEXO I

   CONTEÚDO GERAL ESPECÍFICO LINK PARA SLIDE DA AULA

FUNDAMENTOS
DA CIRURGIA
ASSÉPTICA

- Microbiota transitória e permanente

- Zonas do centro cirúrgico e suas regras

-Tipos de degermantes e suas diferenças

- Paramentação no CC

- Lavagem de Mãos

CLIQUE AQUI

FIOS, NÓ E SUTURAS

- Fios absorvíveis e não absorvíveis

- Quando usar cada tipo de fio

- Nomenclatura de cada parte dos fios

- Nó de cirurgião e sapateiro

- Ponto Simples

- Ponto Donatti

CLIQUE AQUI

NOMECLATURAS E
INSTRUMENTAL
CIRURGICO

- Apenas os itens listados no slide da aula CLIQUE AQUI

ABDOME

- Divisão e orientação

- Musculatura

- Primeiras 18 paginas do capítulo de abdome
do Moore (versão digital), clique ao lado para
baixar apenas as páginas selecionadas do
livro.

CLIQUE AQUI

Esses conteúdos foram ministrados em aulas da LAC em 2024.1, vale lembrar que são slides, apenas com
os tópicos que foram abordados e desenvolvidos durantes as aulas. Você deve aprofundar os estudos
para garantir um bom resultado na prova teórica.

Lucas Veríssimo Batista
Vice-Presidente da LAC

http://www.lac.undb.edu.br/
http://lac.undb.edu.br/wp-content/uploads/2024/08/Fundamentos-da-Cirurgia-Asseptica.pdf
http://lac.undb.edu.br/wp-content/uploads/2024/08/Fios-e-no-de-cirurgiao.pdf
http://lac.undb.edu.br/wp-content/uploads/2024/08/Instrumental-Cirurgico.pdf
http://lac.undb.edu.br/wp-content/uploads/2024/08/Abdome.pdf

	LIGA ACADÊMICA DE CIRURGIA UNDB - LAC
	CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO - UNDB
	1. PREÂMBULO
	2. PROCESSO SELETIVO
	3. INSCRIÇÕES
	As inscrições serão iniciaram no dia 17 de Agosto de 2024 através do link http:// lac.undb.edu.br. O processo será realizado em duas etapas:
	3.1 PRIMEIRA ETAPA (ELIMINATÓRIA)
	Será realizada no dia 23/08/24 às 19h na UNDB Centro Universitário (Sala de Metodologias Ativas II) por meio de uma prova teórica, com duração de 100 minutos, composta por 40 questões objetivas que englobam os assuntos pré-determinados e listados nest...
	Será tolerado um atraso de até 10 (dez) minutos a partir do início da prova, sendo impedido de fazê-la o aluno que chegar após este tempo de tolerância;
	Serão classificados para segunda etapa os candidatos, de acordo com o seu desempenho, em ordem decrescente de pontuação, que tenham atingido pontuação mínima de 70% de acerto nas questões totais, sem margem de preenchimento máximo para segunda etapa.
	O conteúdo programático (Anexo I) deverá ser estudado previamente pelos candidatos a ligante.
	3.2 SEGUNDA ETAPA (CLASSIFICATÓRIA)
	O candidato classificado na primeira etapa estará apto a realizar a segunda etapa, que consiste em entrevista com corpo discente e membros da diretoria da LAC.
	3.3 SELEÇÃO
	As vagas serão ofertadas a todos os candidatos que efetuarem a inscrição dentro do  prazo desde que preencham os requisitos e inscrição validadas.
	4. CRITÉRIOS DE DESEMPATE E RESULTADOS
	Em caso de empate entre alunos, na concorrência pela última vaga, terá preferência aquele que se encaixe nos seguintes critérios:
	1. Melhor desempenho na primeira fase;
	2. Maior número de publicações científicas;
	3. Maior coeficiente de notas;
	Os resultados serão disponibilizados no dia 27/08/24 (ambas as etapas), a partir das 18h no Instagram da LAC (@lac.undb) e pelo site lac.undb.edu.br.
	5. DIREITOS E DEVERES
	Em consonância com o estabelecido no estatuto da LAC, os Membros Ligantes aprovados pelo processo seletivo descrito neste Edital usufruem de todos os direitos estabelecidos naquele documento. Por exemplo: direito a voto nas Assembleias, direito à part...
	Tocante a isso, a LAC estabeleceu mensalidade de R$ 15,00 (quinze reais) instaurada para todos os Membros Ligantes. Esta verba é designada para subsidiar gastos integrais da Liga, como materiais para práticas (tais como: paramentação cirúrgica complet...
	6. NORMAS DISCIPLINARES E CERTIFICAÇÃO
	De acordo com os preceitos estabelecidos no estatuto da LAC, o limite máximo de faltas é de 3 (três) consecutivas ou 5 (cinco) alternadas nas atividades desenvolvidas anualmente pela Liga, sendo necessária a justificativa prévia da falta perante a Dir...
	Qualquer material, recurso ou documento adquirido pela LAC não poderá ser utilizado sem o prévio conhecimento e aprovação da Diretoria Executiva.
	Receberão certificados os membros do corpo docente, por exercerem atividades específicas como orientador, colaboradores e palestrantes, os membros discentes da Liga e ouvintes também com especificidade para cargos da Diretoria e membros fundadores.
	ANEXO I
	Esses conteúdos foram ministrados em aulas da LAC em 2024.1, vale lembrar que são slides, apenas com os tópicos que foram abordados e desenvolvidos durantes as aulas. Você deve aprofundar os estudos para garantir um bom resultado na prova teórica.